PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ABAETETUBA

Av. D. Pedro II, 1415 - Tele/Fax: 751-4435

C.N.P.J.: 04.363.065/0001-52 Caixa Postal nº 6 – CEP: 68.440-000
Site: cmabaetetuba.pa.gov.br

Email: camara_abaetetuba@hotmail.com

Abaetetuba – Pará

PROPOSIÇÃO Nº. 170/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Senhora Vereadoras,

Senhores Vereadores,

As escolas estaduais desempenham um papel fundamental na formação

educacional dos indivíduos e no desenvolvimento da sociedade como um todo. É por

meio dessas instituições que crianças e jovens recebem a educação necessária para se

tornarem cidadãos conscientes, críticos e preparados para os desafios do futuro.

Nesse contexto, as reformas nas escolas estaduais desempenham um papel

crucial para garantir que essas instituições ofereçam um ambiente propício ao

aprendizado e ao desenvolvimento integral dos estudantes. Essas reformas podem

abranger diversos aspectos, desde a infraestrutura física até a atualização dos currículos

e a formação de professores.

Pelo expendido acima é que demando, em acessão às normas deste parlamento,

que a Mesa Executiva envie expediente para o Excelentíssimo Senhor Rossieli Soares,

Secretário de Educação do Estado do Pará, solicitando uma reunião com a Câmara dos

Vereadores de Abaetetuba, para discutir as reformas das escolas estaduais e outros

assuntos, vinculados a educação estadual ofertada em nosso Município.

Plenário da Câmara Municipal de Abaetetuba “Mário Ferreira Fonseca”, em 29 de

maio de 2023.

Reginaldo Rodrigues Mota - REGI MOTA
VEREADOR - PSD